
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n.  19 del 08.02.2023

Oggetto: Progetto “A.DO.PO”: Sostegno ai servizi di cura domiciliare bis” (Decreto Regionale
n. 21776 del 25.10.2022) – finanziato da Fondo Sociale Europeo - Aggiornamento elenco di ope-
ratori  economici erogatori di prestazioni 

Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 
Allegato “A” – Elenco operatori economici erogatori di prestazioni Azione 1
Allegato “B” – Elenco operatori economici erogatori di prestazioni Azione 2

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate  ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

 Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;



Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta i  principi  e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma
del Regolamento del Consorzio;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019  e G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021
con la  quale  vengono modificati,  alla  luce del  rafforzamento  dell’organico  interno alla  SDS,  il
Regolamento di Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di assemblea SDS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23.12.2022 “ Bilancio economico preventivo 2023
SDS Area Pratese e pluriennale”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 “ Prospetto di Budget del
Consorzio SDS anno 2023 – assegnazione risorse sui servizi socio sanitari e socio assistenziali a
seguito del preventivo 2023;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 21776 del 25.10.2022 con il quale  è stato
approvato  l’Avviso Pubblico  “Sostegno ai  servizi  di  cura domiciliare-bis”,  a  valere  sul  Fondo
Sociale Europeo rivolto alle SDS;

Visto che il suddetto D.D. n. 21776/2022 prevedeva l’ammissione alla presentazione dei progetti, i
Soggetti  Attuatori  delle  Zone-Distretto  che  al  30.06.2022  avevano  certificato  sul  Sistema
Informativo FSE nell’ambito del Progetto finanziato sull’Avviso FSC “Sostegno ai Servizi di Cura
Domiciliare”  di  cui  al  D.D.  11622  del  18.06.2021,  escludendo  pertanto,  tutte  le  altre  Zone
Distretto;

Dato atto che questa Società della  Salute,  entro i termini  previsti  dall’Avviso,  ha presentato il
Progetto denominato “A.DO.PO”;



Preso atto che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 23856 del 18.11.2022 ha approvato
il  progetto  presentato  dalla  SDS  Area  Pratese  “  Sostegno  ai  servizi  di  cura  domiciliare-bis”,
denominato A.DO.PO nell’ambito del Fondo Sociale Europeo;

Preso atto ancora che con il medesimo decreto 23856/2022 la Regione Toscana ha finanziato il
progetto  A.DO.PO  per  la  somma  di  €  500.000,00 a  favore  della  SDS  Pratese  quale  soggetto
attuatore del progetto stesso;

Visto la Convenzione tra Regione Toscana e Società della Salute area pratese è stata sottoscritta in
data 07.12.2022 e che il progetto avrà scadenza il 30.06.2023; 

Dato atto che il progetto A.DO.PO, secondo le indicazioni dell’Avviso Regionale  “  Sostegno ai
servizi di cura domiciliare-bis”, prevede tre azioni di intervento:

AZIONE 1  -  Servizi di  continuità assistenziale ospedale-territorio:  la  misura  eroga  Buoni
Servizio che finanziano prestazioni domiciliari che favoriscono il rientro dei destinatari all'interno
del  proprio contesto di  vita  familiare e sociale, prevedendo l'attivazione di misure e interventi
assistenziali appropriati ed efficaci, selezionati esclusivamente tra quelli elencati nella Tabella 1
dell’Avviso Regionale e fruibili nei 30 giorni successivi alla dimissione dalle strutture di ricovero  a
tale azione sono stati destinati € 230.000,00;
AZIONE 2 - Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza,  la
misura eroga Buoni Servizio che finanziano prestazioni domiciliari e/o di sollievo  a persone con
una diagnosi – effettuata dai servizi specialistici competenti – di Alzheimer/demenza e alle loro
famiglie tra quelli indicati nella Tabella 2 dell’Avviso Regionale, a tale azione sono stati destinati €
120.000,00; 
AZIONE 3 - Ampliamento del servizio di assistenza familiare,  la misura  finanzia  l’erogazione
di un sostegno economico a fronte del costo per l’assistente familiare, assunto con regolare
contratto di lavoro per un minimo di 26 ore settimanali. L’importo mensile è calcolato  sulla base
dell’importo  dell’ISEE  socio-sanitario  nucleo  ristretto,  a  tale  azione  sono  stati  destinati  €.
150.000,00;

Preso atto che l’Avviso regionale di cui al DD n. 21776 del 25.10.2022 prevede, agli artt: 9.5 e 10.5
per la Azioni 1 e 2 di poter avvalersi degli erogatori di prestazioni inseriti nell’elenco relativo al
progetto FSC, di cui al DD n.11622 del 18.6.2021 denominato “DOMUS”;

Dato atto che con provvedimento  del  direttore  della  SDS Pratese n.283 del  20.10.2021 è stato
approvato il primo elenco, a seguito di Avviso di Manifestazione di interesse di operatori economici
erogatori di prestazioni, funzionale alla realizzazione delle Azioni 1 e 2. Il suddetto elenco è stato
aggiornato con provvedimenti nn. 333 del 2.12.2021; 61 del 17.2.2022; 84 del 24.3.2022 3 103 del
5.5.2022 e 01 del 09.01.2023;

Dato  atto  inoltre  che  questa  SDS  intende  avvalersi  degli  operatori  economici  erogatori  di
prestazioni presenti negli elenchi di cui ai provvedimenti suddetti;

Visto il Proprio Provvedimento n.  02 del  09.01.2023 con il quale si è provveduto ad approvare
l’elenco degli  operatori  economici  erogatori  di  prestazioni  funzionale  alla  realizzazione
dell’Azione 1 - Servizi di continuità assistenziale ospedale – territorio e l’elenco degli operatori
economici erogatori di prestazioni funzionale alla realizzazione dell’Azione 2 -  Percorsi per la
cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza di cui al progetto A.DO.PO, dando
atto  che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco erogatori per
l’intera  durata  del  Progetto   e  che  la  Società  della  Salute  valuterà  di  volta  in  volta  le  nuove



richieste  di  adesione al  Progetto,  aggiornando mensilmente  gli  elenchi  e provvedendo alla  sua
pubblicazione sul sito web della Società della Salute Pratese;

Verificato che è pervenuta alla SdS la seguente adesione da parte dell’operatore economico già
presente nell’elenco del progetto FSC, di cui al DD n.11622 del 18.6.2021 denominato “DOMUS”,
per il Progetto “A.DO.PO” da parte della Dott.ssa Renza Sanesi, in qualità di legale rappresentante
di Fondazione Opera Santa Rita, avente sede legale in Prato (PO), 59100, Piazza San Rocco 3, CF
84007450483 e P.I.  00337410971, per prestazioni  Oss – Infermiere – Fisioterapista  nell’ambito
dell’Azione 1 e Oss/Psicologo/Educatore Prof.le e Fisioterapista nell’ambito dell’Azione 2, Prot.
SdS. di arrivo n. 2023/1420 del 07/02/2023;

Visto l’art. 107, commi 2 e 3, lettera d) del D.lgs. 18.08.2000 n. 267:

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1 di   inserire   nell’elenco  erogatori  per  il  progetto  A.DO.PO  -  Servizi  di  continuità
assistenziale ospedale – territorio la Fondazione Opera Santa Rita, avente sede legale in
Prato  (PO),  59100,  Piazza  San  Rocco  3,  CF  84007450483  e  P.I.  00337410971,  per
prestazioni Oss/Infermiere/Fisioterapista nell’ambito dell’Azione 1, Prot. SdS. di arrivo n.
2023/1420 del 07/02/2023,  allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di   inserire   nell’elenco  erogatori  per  il  progetto  A.DO.PO  -  Servizi  di  continuità
assistenziale ospedale – territorio la Fondazione Opera Santa Rita, avente sede legale in
Prato  (PO),  59100,  Piazza  San  Rocco  3,  CF  84007450483  e  P.I.  00337410971,  per
prestazioni Oss/Psicologo/Educatore Prof.le e Fisioterapista nell’ambito dell’Azione 2, Prot.
SdS. di arrivo n. 2023/1420 del 07/02/2023,  allegato “B” parte integrante e sostanziale del
presente atto; 

3 Di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco
erogatori per l’intera durata del Progetto  e che questa Società della Salute valuterà di volta
in volta le nuove richieste di adesione al Progetto, aggiornando mensilmente  gli elenchi e
provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della Società della Salute Pratese; 

4 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5 Di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale;



6 Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno
2009, n. 69.

                                             IL DIRETTORE 
                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli
                                                                                                          (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 19 del 08.02.2023

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio   il …………..……. e vi rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                             Dott. ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                           Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


	​ SOCIETA’ DELLA SALUTE
	​ AREA PRATESE

